Vào Biên Hòa –

Đồng Nai, các nhà sư Trung Quốc được Phật tử mời đến trụ trì các chùa do họ

đã tạo dựng trước đó, hoặc tự cất chùa, am để tu hành và hoằng hóa như:

Chùa Long Thiền, chùa Bửu Phong, chùa Đại Giác…( thành phố Biên Hòa),

chùa Châu Thới (nay thuộc Bình Dương).

Năm Kỷ Mùi (1679) các tướng lưu vong nhà Minh đem theo quân vào

Đàng Trong thuần phục chúa Nguyễn. Chúa Nguyễn cho họ quan chức và cho

họ khai khẩn vùng Biên Hòa, Gia Định, Mỹ Tho. Tổng binh Trần Thượng

Xuyên và phó tướng Trần An Bình vào Biên Hòa khai khẩn Cù Lao phố, còn

cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc và Tổ đình chùa Long Thiền.

Theo Kỷ yếu lễ tang Đại lão Hòa Thích Huệ Thành của Giáo hội phật

giáo Việt Nam, Ban trị sự Tỉnh hội Phật giáo Đồng Nai thì Đại lão Hòa

Thượng Huệ Thành, pháp danh Hồng Tín, thế danh Nguyễn Toàn Trung, sinh

năm Nhâm Tý (1912), (Những ngôi chùa Đồng Nai (tập 1) NXB Văn hóa

Thông Tin, để sinh năm Mậu Ngọ 1918) tại xã Phú Hữu, huyện Thủ Đức, tỉnh

Gia Định (nay là TP. Hồ Chí Minh). Thân sinh là cụ ông Nguyễn Văn Dạo -

Pháp danh Huệ Định, một nhà nho yêu nước, tham gia phong trào Duy Tâm

và lãnh đạo phong trào Thiên Địa Hội. Thân mẫu là cụ bà Phạm Thị Đồng -

Pháp danh Diệu Từ.